
27/10/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=715822&tipo=t 1/7

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria Executiva

Subsecretaria de Planejamento e Orçamento
Instituto Federal de Educação, Ciencia e Tecnologia Baiano

Instituto Federal Baiano - Campus Teixeira de Freitas
 

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico
Nº 00009/2018

 
Às 14:51 horas do dia 17 de abril de 2018, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. MARCELITO TRINDADE ALMEIDA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº
23334000004201859, Pregão nº 00009/2018. 
 

 
Resultado da Homologação

 
GRUPO 1
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor Estimado: R$ 1.179.928,2000
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: TS TERCEIRIZACAO & SERVICOS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 1.019.763,8800 , com valor
negociado a R$ 1.019.756,6400 .
 
Itens do grupo:

 1 - Prestação de Serviços de Cozinheiro

 2 - Prestação de Serviços de Apoio Administrativo

 3 - Prestação de Serviços de Pedreiro

 4 - Prestação de Serviços de Cozinheiro

 5 - Prestação de Serviços de Cozinheiro

 6 - Prestação de Serviço de Limpeza e Conservação - Outras Necessidades

 7 - Prestação de Serviço de Limpeza e Conservação - Outras Necessidades

 8 - Prestação de Serviços de Motorista

 9 - Prestação de Serviço de Limpeza e Conservação - Outras Necessidades

 10 - Prestação de Serviços de Portaria / Recepção

 11 - Prestação de Serviços de Portaria / Recepção

 12 - Prestação de Serviço de Limpeza e Conservação - Áreas Exter-nas - 44 Horas Semanais Diurnas - Produtividade
1.200 m2

 13 - Prestação de Serviços de Apoio Administrativo

 14 - Prestação de Serviços de Operação de Máquina Agrícola

 
Item: 1 - GRUPO 1
Descrição: Prestação de Serviços de Cozinheiro
Descrição Complementar: Ajudante de Cozinha. Conforme detalhamento do Termo de Referência.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Posto - valor anual
Valor Estimado: R$ 74.375,2800 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: TS TERCEIRIZACAO & SERVICOS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 67.140,4800 , com valor
negociado a R$ 67.140,0000 .

 
Eventos do Item



27/10/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=715822&tipo=t 2/7

Evento Data Nome Observações
Volta de

Fase
03/04/2018
09:47:49 - Volta de Fase para Aceitação

Volta de
Fase

04/04/2018
14:51:08 - Item retornou para a fase de desempate ME/EPP.

Volta de
Fase

04/04/2018
16:12:22 - Item retornou para a fase de desempate ME/EPP.

Adjudicado 17/04/2018
14:51:06 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:TS TERCEIRIZACAO & SERVICOS
EIRELI, CNPJ/CPF:10.992.653/0001-58, Melhor lance : R$ 67.140,4800, Valor

Negociado : R$ 67.140,0000. Motivo: Conforme proposta reajustada enviada pelo
licitante.

Homologado 17/04/2018
14:51:31

MARCELITO
TRINDADE
ALMEIDA

 
Item: 2 - GRUPO 1
Descrição: Prestação de Serviços de Apoio Administrativo
Descrição Complementar: Atendente. Conforme detalhamentos do Termo de Referência.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Posto - valor anual
Valor Estimado: R$ 69.508,0800 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: TS TERCEIRIZACAO & SERVICOS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 59.387,2800 , com valor
negociado a R$ 59.386,8000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Volta de

Fase
03/04/2018
09:47:49 - Volta de Fase para Aceitação

Volta de
Fase

04/04/2018
14:51:08 - Item retornou para a fase de desempate ME/EPP.

Volta de
Fase

04/04/2018
16:12:22 - Item retornou para a fase de desempate ME/EPP.

Adjudicado 17/04/2018
14:51:06 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:TS TERCEIRIZACAO & SERVICOS
EIRELI, CNPJ/CPF:10.992.653/0001-58, Melhor lance : R$ 59.387,2800, Valor

Negociado : R$ 59.386,8000. Motivo: Conforme proposta reajustada enviada pelo
licitante.

Homologado 17/04/2018
14:51:31

MARCELITO
TRINDADE
ALMEIDA

 
Item: 3 - GRUPO 1
Descrição: Prestação de Serviços de Pedreiro
Descrição Complementar: Auxiliar de Manutenção Predial. Conforme detalhamentos do Termo de Referência.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Posto - valor anual
Valor Estimado: R$ 75.550,3200 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: TS TERCEIRIZACAO & SERVICOS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 66.416,8800 , com valor
negociado a R$ 66.416,6400 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Volta de

Fase
03/04/2018
09:47:49 - Volta de Fase para Aceitação

Volta de
Fase

04/04/2018
14:51:08 - Item retornou para a fase de desempate ME/EPP.

Volta de
Fase

04/04/2018
16:12:22 - Item retornou para a fase de desempate ME/EPP.

Adjudicado 17/04/2018
14:51:06 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:TS TERCEIRIZACAO & SERVICOS
EIRELI, CNPJ/CPF:10.992.653/0001-58, Melhor lance : R$ 66.416,8800, Valor

Negociado : R$ 66.416,6400. Motivo: Conforme proposta reajustada enviada pelo
licitante.

Homologado 17/04/2018 MARCELITO



27/10/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=715822&tipo=t 3/7

14:51:31 TRINDADE
ALMEIDA

 
Item: 4 - GRUPO 1
Descrição: Prestação de Serviços de Cozinheiro
Descrição Complementar: Auxiliar de Produção. Conforme detalhamento do termo de referência.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Posto - valor anual
Valor Estimado: R$ 37.076,2800 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: TS TERCEIRIZACAO & SERVICOS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 33.430,3200 , com valor
negociado a R$ 33.430,0800 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Volta de

Fase
03/04/2018
09:47:49 - Volta de Fase para Aceitação

Volta de
Fase

04/04/2018
14:51:08 - Item retornou para a fase de desempate ME/EPP.

Volta de
Fase

04/04/2018
16:12:22 - Item retornou para a fase de desempate ME/EPP.

Adjudicado 17/04/2018
14:51:06 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:TS TERCEIRIZACAO & SERVICOS
EIRELI, CNPJ/CPF:10.992.653/0001-58, Melhor lance : R$ 33.430,3200, Valor

Negociado : R$ 33.430,0800. Motivo: Conforme proposta reajustada enviada pelo
licitante.

Homologado 17/04/2018
14:51:31

MARCELITO
TRINDADE
ALMEIDA

 
Item: 5 - GRUPO 1
Descrição: Prestação de Serviços de Cozinheiro
Descrição Complementar: Cozinheiro. Conforme detalhamento do termo de referência.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Posto - valor anual
Valor Estimado: R$ 78.893,7600 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: TS TERCEIRIZACAO & SERVICOS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 68.099,7600 , com valor
negociado a R$ 68.099,5200 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Volta de

Fase
03/04/2018
09:47:49 - Volta de Fase para Aceitação

Volta de
Fase

04/04/2018
14:51:08 - Item retornou para a fase de desempate ME/EPP.

Volta de
Fase

04/04/2018
16:12:22 - Item retornou para a fase de desempate ME/EPP.

Adjudicado 17/04/2018
14:51:06 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:TS TERCEIRIZACAO & SERVICOS
EIRELI, CNPJ/CPF:10.992.653/0001-58, Melhor lance : R$ 68.099,7600, Valor

Negociado : R$ 68.099,5200. Motivo: Conforme proposta reajustada enviada pelo
licitante.

Homologado 17/04/2018
14:51:32

MARCELITO
TRINDADE
ALMEIDA

 
Item: 6 - GRUPO 1
Descrição: Prestação de Serviço de Limpeza e Conservação - Outras Necessidades
Descrição Complementar: Encarregado de Campo. Conforme detalhamento do termo de referência.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: Posto - valor anual
Valor Estimado: R$ 157.075,6800 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 



27/10/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=715822&tipo=t 4/7

Adjudicado para: TS TERCEIRIZACAO & SERVICOS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 135.872,1600 , com valor
negociado a R$ 135.870,7200 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Volta de

Fase
03/04/2018
09:47:49 - Volta de Fase para Aceitação

Volta de
Fase

04/04/2018
14:51:08 - Item retornou para a fase de desempate ME/EPP.

Volta de
Fase

04/04/2018
16:12:22 - Item retornou para a fase de desempate ME/EPP.

Adjudicado 17/04/2018
14:51:06 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:TS TERCEIRIZACAO & SERVICOS
EIRELI, CNPJ/CPF:10.992.653/0001-58, Melhor lance : R$ 135.872,1600, Valor
Negociado : R$ 135.870,7200. Motivo: Conforme proposta reajustada enviada

pelo licitante.

Homologado 17/04/2018
14:51:32

MARCELITO
TRINDADE
ALMEIDA

 
Item: 7 - GRUPO 1
Descrição: Prestação de Serviço de Limpeza e Conservação - Outras Necessidades
Descrição Complementar: Jardineiro. Conforme detalhamento do termo de referência.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Posto - valor anual
Valor Estimado: R$ 34.881,8400 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: TS TERCEIRIZACAO & SERVICOS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 30.645,0000 , com valor
negociado a R$ 30.644,8800 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Volta de

Fase
03/04/2018
09:47:49 - Volta de Fase para Aceitação

Volta de
Fase

04/04/2018
14:51:08 - Item retornou para a fase de desempate ME/EPP.

Volta de
Fase

04/04/2018
16:12:22 - Item retornou para a fase de desempate ME/EPP.

Adjudicado 17/04/2018
14:51:06 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:TS TERCEIRIZACAO & SERVICOS
EIRELI, CNPJ/CPF:10.992.653/0001-58, Melhor lance : R$ 30.645,0000, Valor

Negociado : R$ 30.644,8800. Motivo: Conforme proposta reajustada enviada pelo
licitante.

Homologado 17/04/2018
14:51:32

MARCELITO
TRINDADE
ALMEIDA

 
Item: 8 - GRUPO 1
Descrição: Prestação de Serviços de Motorista
Descrição Complementar: Motorista Rodoviário D. Conforme detalhamento do termo de referência.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Posto - valor anual
Valor Estimado: R$ 104.255,7600 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: TS TERCEIRIZACAO & SERVICOS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 93.505,4400 , com valor
negociado a R$ 93.504,9600 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Volta de

Fase
03/04/2018
09:47:49 - Volta de Fase para Aceitação

Volta de
Fase

04/04/2018
14:51:08 - Item retornou para a fase de desempate ME/EPP.

Volta de
Fase

04/04/2018
16:12:22 - Item retornou para a fase de desempate ME/EPP.



27/10/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=715822&tipo=t 5/7

Adjudicado 17/04/2018
14:51:06

- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:TS TERCEIRIZACAO & SERVICOS
EIRELI, CNPJ/CPF:10.992.653/0001-58, Melhor lance : R$ 93.505,4400, Valor

Negociado : R$ 93.504,9600. Motivo: Conforme proposta reajustada enviada pelo
licitante.

Homologado 17/04/2018
14:51:32

MARCELITO
TRINDADE
ALMEIDA

 
Item: 9 - GRUPO 1
Descrição: Prestação de Serviço de Limpeza e Conservação - Outras Necessidades
Descrição Complementar: Oficial de Manutenção Predial (Artífice). Conforme detalhamento do termo de referência.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Posto - valor anual
Valor Estimado: R$ 48.124,0800 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: TS TERCEIRIZACAO & SERVICOS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 43.310,0000 , com valor
negociado a R$ 43.309,9200 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Volta de

Fase
03/04/2018
09:47:49 - Volta de Fase para Aceitação

Volta de
Fase

04/04/2018
14:51:08 - Item retornou para a fase de desempate ME/EPP.

Volta de
Fase

04/04/2018
16:12:22 - Item retornou para a fase de desempate ME/EPP.

Adjudicado 17/04/2018
14:51:07 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:TS TERCEIRIZACAO & SERVICOS
EIRELI, CNPJ/CPF:10.992.653/0001-58, Melhor lance : R$ 43.310,0000, Valor

Negociado : R$ 43.309,9200. Motivo: Conforme proposta reajustada enviada pelo
licitante.

Homologado 17/04/2018
14:51:32

MARCELITO
TRINDADE
ALMEIDA

 
Item: 10 - GRUPO 1
Descrição: Prestação de Serviços de Portaria / Recepção
Descrição Complementar: Porteiro. Conforme detalhamento do termo de referência.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Posto - valor anual
Valor Estimado: R$ 76.336,5600 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: TS TERCEIRIZACAO & SERVICOS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 61.283,2800 , com valor
negociado a R$ 61.283,0400 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Volta de

Fase
03/04/2018
09:47:49 - Volta de Fase para Aceitação

Volta de
Fase

04/04/2018
14:51:08 - Item retornou para a fase de desempate ME/EPP.

Volta de
Fase

04/04/2018
16:12:22 - Item retornou para a fase de desempate ME/EPP.

Adjudicado 17/04/2018
14:51:07 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:TS TERCEIRIZACAO & SERVICOS
EIRELI, CNPJ/CPF:10.992.653/0001-58, Melhor lance : R$ 61.283,2800, Valor

Negociado : R$ 61.283,0400. Motivo: Conforme proposta reajustada enviada pelo
licitante.

Homologado 17/04/2018
14:51:32

MARCELITO
TRINDADE
ALMEIDA

 
Item: 11 - GRUPO 1
Descrição: Prestação de Serviços de Portaria / Recepção
Descrição Complementar: Recepcionista V. Conforme detalhamento do termo de referência.
Tratamento Diferenciado: -



27/10/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=715822&tipo=t 6/7

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Posto - valor anual
Valor Estimado: R$ 54.963,2400 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: TS TERCEIRIZACAO & SERVICOS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 48.428,8800 , com valor
negociado a R$ 48.428,7600 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Volta de

Fase
03/04/2018
09:47:49 - Volta de Fase para Aceitação

Volta de
Fase

04/04/2018
14:51:08 - Item retornou para a fase de desempate ME/EPP.

Volta de
Fase

04/04/2018
16:12:22 - Item retornou para a fase de desempate ME/EPP.

Adjudicado 17/04/2018
14:51:07 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:TS TERCEIRIZACAO & SERVICOS
EIRELI, CNPJ/CPF:10.992.653/0001-58, Melhor lance : R$ 48.428,8800, Valor

Negociado : R$ 48.428,7600. Motivo: Conforme proposta reajustada enviada pelo
licitante.

Homologado 17/04/2018
14:51:32

MARCELITO
TRINDADE
ALMEIDA

 
Item: 12 - GRUPO 1
Descrição: Prestação de Serviço de Limpeza e Conservação - Áreas Exter-nas - 44 Horas Semanais Diurnas -
Produtividade 1.200 m2
Descrição Complementar: Servente. Conforme detalhamento do termo de referência.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Serviço
Valor Estimado: R$ 273.731,5200 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: TS TERCEIRIZACAO & SERVICOS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 231.494,4000 , com valor
negociado a R$ 231.491,5200 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Volta de

Fase
03/04/2018
09:47:49 - Volta de Fase para Aceitação

Volta de
Fase

04/04/2018
14:51:08 - Item retornou para a fase de desempate ME/EPP.

Volta de
Fase

04/04/2018
16:12:22 - Item retornou para a fase de desempate ME/EPP.

Adjudicado 17/04/2018
14:51:07 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:TS TERCEIRIZACAO & SERVICOS
EIRELI, CNPJ/CPF:10.992.653/0001-58, Melhor lance : R$ 231.494,4000, Valor
Negociado : R$ 231.491,5200. Motivo: Conforme proposta reajustada enviada

pelo licitante.

Homologado 17/04/2018
14:51:33

MARCELITO
TRINDADE
ALMEIDA

 
Item: 13 - GRUPO 1
Descrição: Prestação de Serviços de Apoio Administrativo
Descrição Complementar: Supervisor. Conforme detalhamento do termo de referência.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Posto - valor anual
Valor Estimado: R$ 49.369,4400 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: TS TERCEIRIZACAO & SERVICOS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 41.450,0000 , com valor
negociado a R$ 41.449,8000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Volta de 03/04/2018 - Volta de Fase para Aceitação



27/10/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=715822&tipo=t 7/7

Fase 09:47:49
Volta de

Fase
04/04/2018
14:51:08 - Item retornou para a fase de desempate ME/EPP.

Volta de
Fase

04/04/2018
16:12:22 - Item retornou para a fase de desempate ME/EPP.

Adjudicado 17/04/2018
14:51:07 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:TS TERCEIRIZACAO & SERVICOS
EIRELI, CNPJ/CPF:10.992.653/0001-58, Melhor lance : R$ 41.450,0000, Valor

Negociado : R$ 41.449,8000. Motivo: Conforme proposta reajustada enviada pelo
licitante.

Homologado 17/04/2018
14:51:33

MARCELITO
TRINDADE
ALMEIDA

 
Item: 14 - GRUPO 1
Descrição: Prestação de Serviços de Operação de Máquina Agrícola
Descrição Complementar: Tratorista. Conforme detalhamento do termo de referência.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Posto - valor anual
Valor Estimado: R$ 45.786,3600 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: TS TERCEIRIZACAO & SERVICOS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 39.300,0000 , com valor
negociado a R$ 39.300,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Volta de

Fase
03/04/2018
09:47:49 - Volta de Fase para Aceitação

Volta de
Fase

04/04/2018
14:51:08 - Item retornou para a fase de desempate ME/EPP.

Volta de
Fase

04/04/2018
16:12:22 - Item retornou para a fase de desempate ME/EPP.

Adjudicado 17/04/2018
14:51:07 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:TS TERCEIRIZACAO & SERVICOS
EIRELI, CNPJ/CPF:10.992.653/0001-58, Melhor lance : R$ 39.300,0000, Valor

Negociado : R$ 39.300,0000. Motivo: Conforme proposta reajustada enviada pelo
licitante.

Homologado 17/04/2018
14:51:33

MARCELITO
TRINDADE
ALMEIDA

Fim do documento


